

بسم الله الرحمن الرحيم

شرح خطبه فدکیه - جلسه هفدهم

پرسش و پاسخ:

سوال ۱: چرا در برابر موارد مهم‌تر مثل غصب خلافت، به غصب فدک تا این حد اهمیت داده شده؟ آیا بحث مالی تا این حد اهمیت دارد؟

پاسخ: محصولات فدک به اندازه کل نخلستان‌های کوفه بوده و درآمد هنگفتی از آن به دست می‌آمد که قدرت اقتصادی ایجاد می‌کرد و این قدرت اقتصادی تبدیل به قدرت سیاسی می‌شد، بقیه میراث پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم نیز مثل خمس و فیه و حوائط، اگر به حضرت زهرا سلام الله علیها داده می‌شد درآمد زیادی از آنها کسب می‌شد. ابوبکر وقتی موقع غصب خمس حضرت گفت: جنگ خرج دارد نشان می‌دهد درآمد هنگفتی از این اموال به دست می‌آمده، دوم این که: فدک به مسائل سیاسی پیوست داشت، فدک یک بزنگاه بود که در صورت به رسمیت شناختن آن، خلافت هم باید به رسمیت شناخته می‌شد. علی ابن ابی‌الحدید از قول استاد خود می‌گوید: اگر این مورد را قبول می‌کردند، باید تمام موارد دیگر را هم قبول می‌کردند. حرمت حضرت علی علیه السلام را بعد از شهادت حضرت زهرا سلام الله علیها شکستند. حضرت زهرا سلام الله علیها این مطلب را علم کردند و آنها باید بین بد و بدتر یکی را انتخاب می‌کردند؛ مورد بد این که از پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم چیزی به ارث نرسیده و پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم ما ترک ندارند مورد بدتر این که اصلاً پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم اموالی نداشتند. فدک، حوائط، خمس خیبر و همه این موارد اسم رمز و ورودی مسئله زعامت و ولایت بود. اگر در مورد فدک و فیه

توجیه آوردند، در مسئله خمس رسماً و بدون توجیه ایشان را منع کردند، با این کار رسماً اعلام کردند حضرت زهرا سلام الله علیها از تمام حقوق محروم هستند. جبهه مقابل در صدد بود که موضوع فدک را تنزل دهد در حالی که سند محکمی که حقانیت شیعه را تایید می‌کند همین موضوع فدک است. در موضوع فدک، حوائط، فئ و خمس است که در مواجهه با عملکرد آن‌ها، حضرت زهرا سلام الله علیها اجازه ندادند خلیفه وقت در تشییع جنازه ایشان شرکت کنند و بر ایشان نماز بخواند. غضب و رضای حضرت زهرا سلام الله علیها ملاک غضب و رضای رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم است. انتهای این سررشته غضب خلافت بود خطبه فدکیه شاهکاری است که در آن صحنه محاکمه خلافت شده و سند حقانیت شیعه است. کتاب آسمانی شیعه خطبه فدکیه و شرح آن است.

سوال ۲: امام علی علیه السلام برای گرفتن حق حضرت زهرا سلام الله علیها چه تلاش‌هایی انجام دادند؟

پاسخ: اعاده حق، یک مجموعه بوده و آن قدر تکرار شده که نتوانستند آن را از تاریخ پاک کنند. ابن شبه حدود ۳۰ گزارش در مورد فدک دارد. در موارد مختلف، عباس عموی پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم و امیرالمومنین علیه السلام برای دفاع حضرت حاضر می‌شدند. فرمودند: «چرا حضرت زهرا سلام الله علیها را انکار می‌کنید؟» دفاع ایشان، گاهی در مورد فدک و گاهی در مورد متذکر شدن جایگاه حضرت زهرا سلام الله علیها بوده؛ آیه تطهیر را یادآوری می‌کردند که قبولی شهود در برابر فرمایش حضرت زهرا سلام الله علیها کفر و نفی آیه قرآن است. فضای عمومی جامعه بعد از غضب فدک کاملاً بر علیه امیرالمومنین علیه السلام شد و دیگر حضرت نمی‌توانستند فعالیت‌های انجام دهند، آن‌ها گفتند ما خلافت انتصابی را قبول نداریم و آن چه جامعه بگوید را قبول داریم و نگاه جامعه را خودشان در دست گرفته بودند. امام علی علیه السلام متهم به برهم زدن اتحاد جماعت هستند و می‌گفتند: یدالله مع الجماعت، که در قرآن و روایت آمده این حرف

نادرست و شیطانی است. گاهی حق با اقلیت است. مقام والای حضرت زهرا سلام الله علیها اهانت کردند، در متون تاریخی حضرت زهرا سلام الله علیها مانند یک زن عادی تصویر شده اند و جامعه با نگاه یک متهم به ایشان نگاه می کند.

سوال ۳: فضای عمومی جامعه چطور بوده که راه برای جسارت به حضرت زهرا سلام الله علیها هموار شده بود؟

پاسخ: مواجهه اهل سنت با این موضوع به دو صورت بوده یکی مواجهه سلبی یعنی رها کنید، صحابه پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم بودند، آنها عادل بودند ولی بعضی خطا کردند و موضوع را رها کردند. مواجهه دوم این که مگر می شود چند روز بعد رحلت پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم این اتفاقات بیفتد؟ و می گویند شما غلو می کنید.

توضیح: در جنگ احد پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم در وضعیت جنگ چطور قرار گرفتند؟ پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم را تنها گذاشتند بین دشمنان. روز حنین که بعد از فتح مکه بود و جمعیت مسلمانان حدود ۱۰ هزار نفر بودند باز هم صحابه، پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم را تنها گذاشتند. در جنگ احزاب به جز امام علی علیه السلام هیچکس حاضر نشد در مقابل عمر ابن عبدود بایستد. محلی نقل می کند: حدود ۱۲ نفر از اصحاب گفتند ما در کنار شما هستیم. خزیفه منافق شناس بود و گفت: «من منافقین را معرفی کنم؟» پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم فرمودند: «نه، اگر بگویی مجبوریم حد جاری کنیم و عرب می گوید: پیامبر دوستان خود را می کشد.» حدیث غدیر از جهت نقل بی نظیر است، حدود ۱۲۰ نفر از صحابه آن را نقل کردند؛ ولی وقتی امیرالمومنین علیه السلام فرمودند: «شهادت بدهید، یک نفر هم شهادت نداد.» در قرآن آمده: اگر پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم کشته شود یا بمیرد شما برمی گردید؟ (به آیین جاهلیت) و البته برگشتند و این اتفاق افتاد. پول های خوبی در مدینه توزیع شد. خلیفه اعلام کرد هر کس عهده از پیامبر

صلی الله علیه و آله و سلم دارد بیاید جابر ابن عبدالله گفت ۵۰۰ دینار از مال بحرین سهم من بوده و خلیفه به جای ۵۰۰ دینار به او هزار دینار داد، بدون درخواست شاهد. گفتند: به خبر واحد صحابی می توان حکم کرد، حرف صحابی قابل قبول بود؛ ولی فرمایش حضرت زهرا سلام الله علیها مورد قبول نبود؟ درآمدهای خوبی از زکات رسیده بود، رشوه های کلانی که به بزرگان یا افراد معمولی دادند ۱۸۰ ذی الحججه تاریخ واقعه غدیر تا ۲۸ صفر، رحلت پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم ، فاصله کمی بود، رسوبات جاهلی، تعصب عشیره ای و دعوای قبیله ای باعث شد که پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم را کنار بگذارند. مسئله سر دین و دیانت نبود بلکه آن را تبدیل به یک مسئله عرفی مثل مسائل روزمره زندگی و خورد و خوراک کرده بودند. حضرت زهرا سلام الله علیها با یک طرح محکم جلو آمدند که تا ابد نمی توانند آن را انکار کنند.

سوال ۴: چطور جو جامعه را تغییر دادند که غدیر را که کمتر از دو ماه از آن گذشته بود، انکار کردند؟ ما چه کنیم که در این دوره تاریخ تکرار نشود؟

پاسخ: تاریخ، جریان سنت های الهی است و باید از آنها عبرت بگیریم. زبیر و چند نفر دیگر از صحابه کنار حضرت زهرا سلام الله علیها محکم ایستادند، ولی هزاران صحابه دیگر سکوت کردند. وقتی جامعه به جایی می رسد که کسی یاری امام حق را نمی کند، این جریانات به وجود می آید، صدها نفر در جنگ ها در کنار امام علی علیه السلام ایستادند؛ ولی در مقابل معاویه هر چه منتظر شدند، کسی به یاری ایشان نیامد، آن وقت حضرت آرزوی مرگ کردند. وقتی امام حق تنها بماند، سرکوب می شود. به جریان عاشورا ختم می شود. بعد از ۲۰ سال از شکست امام علی علیه السلام و امام حسن علیه السلام این جریان به جریان عاشورا ختم شد. تاریخ تکرار می شود، باید متوجه باشیم اگر هر کدام به اندازه توانمان تکلیف خود را انجام ندهیم و حق را تنها بگذاریم، مقصریم. این انحرافات به تشییع جنازه و دفن غریبانه حضرت زهرا سلام الله علیها ختم شد، حالا بعد از ۱۴ قرن

محرز شده که انگار آیه قرآن برای تایید خلافت آنها آمده. سکوت صحابه باعث این انحرافات شد. این اتفاقات الان هم در سطح جامعه هست، اقبال و ادبار جامعه بسیار مهم است. وقتی اهل حق مسلمات را رعایت نمی‌کنند؛ مثلاً در مسئله حجاب روند بدی پیش گرفته می‌شود و این جریانات، حاصل انحراف از حق است. بزرگترین جریان رقیب امام، شیعه عثمانی بود و حضرت را شکست دادند در حالی که یک نفر نگفت عثمان مجرم است. نه تنها امام نتوانستند باطل بودن عثمان را ثابت کنند؛ بلکه محکوم به باطل بودن شدند. الان هر کس از آدم عادی تا مسئولین وظیفه دارند سخن بگویند، اگر بخشی از صحابه در سقیفه فریاد می‌زدند جمعیت بیشتری آمده بودند و قطعاً تاریخ به نفع جریان حق بود. عقب نشستن یک عده در جریان حق باعث روی کار آمدن جریان باطل می‌شود. ما نباید به دارایی‌های معنوی و علمی خود، دل خوش کنیم، بلکه جبهه حق نیاز به یاری دارد. در قرآن آمده: فکر نکنید اگر فتنه آمد فقط کسانی که ظلم کرده اند را در بر می‌گیرد.

حوزه مجازی مهندس طلبه: www.onlinehawzah.com

شبکه‌های اجتماعی: [@onlinehawzah_com](https://www.instagram.com/onlinehawzah_com)

اللهم صلی علی محمد و آل محمد و عجل فرجهم